
   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    1

   COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr.    123 del 02/05/2013

OGGETTO:

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPAL E -
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER PARTECIPAZION E
ALL'AVVISO PUBBLICO  DELLA REGIONE  ABRUZZO APPROVA TO CON   
DELIBERA DI  G.R.  N. 917 DEL 27.12.2012

 L'anno   duemilatredici, il giorno   due del mese di   maggio alle ore   12,00  nella sala delle
adunanze della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale e all'esame della presente
proposta risultano:

Di Pangrazio  Giovanni Sindaco ASSENTE
Boccia  Ferdinando Fiore Vice Sindaco PRESENTE
Palmieri  Eliseo Assessore anziano ASSENTE
De Michelis  Patrizia Assessore PRESENTE
Di Cicco  Gino Assessore PRESENTE
Verdecchia  Roberto Assessore ASSENTE
De Angelis  Gabriele Assessore PRESENTE
Petricola  Patrizia Assessore PRESENTE

Presiede il    Vice Sindaco    Dott.   Boccia  Ferdinando Fiore

Assiste il    Segretario Generale  Dott.  Falcone  Cesidio

 Ritenuta dal Presidente la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione del
punto indicato in oggetto. Dato atto che dei presenti non viene rilevato né risulta che alcuno sia
interessato all'atto; ovvero che in quanto interessato si assenta _______________;

LA GIUNTA COMUNALE
    



   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    2

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, formulata e motivata come nell’allegato “A”;

Visti i pareri – ex. Art. 49 del D.L.gvo n. 267/2000 – relativi alla detta proposta e di cui
all’allegato “B“;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

 1) Di approvare, per quanto in premessa dell'allegato "A", il progetto preliminare redatto in
data 22/04/2013 dall’Ing. Walter Bellotta, relativo all’intervento di adeguamento sismico del
palazzo del municipio  composto dai 9 elaborati descritti in premessa del citato allegato "A" e che
comporta una spesa complessiva di € 1.430.000,00 così suddivisa:

importo per lavori    € 1.066.250,00
importo per attuazione piani di sicurezza   €      37.318,75

 totale importo lavori   € 1.103.568,75
   si arrotonda a       € 1.104.000,00

 importo per somme a disposizione:
  lavori in economia   €      3.000,00
  rilievi acc. E indagini   €      1.500,00
  imprevisti    €    44.700,00
  accantonamenti art. 133   €      1.500,00
  spese tecniche    €    99.360,00
  incentivi    €    15.000,00
  spese per pubblicità   €      2.500,00
  spese per collaudo   €    22.080,00
  IVA al 10% su lavori   € 110.400,00
  IVA al 21% su spese tecniche €   25.502,40
  Arrotondamenti     €        457,60

 Totale somme a disposizione  € 326.000,00   

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 1.430.000,00

 2) Di dare atto che questa Amministrazione, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 7
del richiamato avviso pubblico pubblicato sul BURA n° 5 del 06/02/2013 conferma quanto segue:



   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    3

− che alla quota a carico di questo Comune, pari al 10% dell’importo del finanziamento
richiesto, sarà fatto fronte con propri fondi di bilancio, con esplicito impegno a coprire tutte
le spese propedeutiche all’appalto dell’opera;

− che questa Amministrazione assume l’impegno alla completa realizzazione funzionale
dell’intervento finanziato e a porre a carico del proprio bilancio, oltre alla quota d’obbligo,
l’eventuale spesa non coperta dal finanziamento regionale o da altre risorse;

− Che la figura del Responsabile Unico del Procedimento sarà quella del Dirigente il Settore V
di questo Comune, Ing. Francesco Di Stefano.

 3) Di stabilire che alla spesa complessiva di € 1.430.000,00 verrà fatto fronte come segue:

− per € 1.300.000,00 con i fondi PAR FAS Abruzzo 2007-2013 linea di Azione VI.1.2.a;
− per € 130.000,00 con propri fondi di bilancio.

 4) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione
di entrata per cui, sulla relativa proposta, non è richiesto - ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del DLgs
267/2000 – né il parere in ordine alla regolarità contabile.

 5) L’impegno finanziario da parte di questo Comune sarà formalizzato soltanto dopo l’esito
positivo dell’avviso pubblico di cui in premessa dell'allegato "A", previa apposita variazione al
bilancio di previsione 2013/2015, al Programma OO.PP. 2013/2015 e nel rispetto del Patto di
Stabilità.

 Inoltre la Giunta, stante l’urgenza, con voti unanimi espressi in forma palese delibera di
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D. L.gvo 18 agosto 2000, n. 267.



   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    4

Allegato “A”
alla delibera di Giunta Comunale
avente numero di immissione   
Nr. 80044   

SETTORE SETTORE 5° PROGR.-LL.PP.-OO.URB.PRIMARIA-PRO T.CIV.
UFFICIO SERV.06 SEGRETERIA-AMMINISTRAZIONE PERSONALE
PROPONENTE ASSESSORE: PETRICOLA PATRIZIA

- firma apposta sulla relazione istruttoria -

L'ASSESSORE

 Premesso:

− che la Giunta Regionale, con Delibera n° 917 del 27/12/2012, pubblicata sul BURA n° 5 del
06/02/2013, ha pubblicato un avviso pubblico per la concessione di finanziamenti finalizzati
ad interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico delle strutture ove hanno sede i
municipi;

− che questa Amministrazione Comunale ha intenzione di partecipare al suddetto avviso per
l’intervento di adeguamento sismico del palazzo municipale;

− che recentemente questa Amministrazione a incaricato l’Ing. Walter Bellotta per la verifica
di vulnerabilità sismica del palazzo municipale ai sensi dell’a OPCM; 3274/2003 e del DM
2008;

− che in data 04/03/2013 il predetto professionista ha consegnato gli esiti di tale verifica
comprensiva di scheda di sintesi e ipotesi di intervento sulla struttura;

− considerato che per la predisposizione del progetto preliminare ai fini della partecipazione
all’avviso pubblico della Regione Abruzzo, si è ritenuto opportuno e vantaggioso contattare
il predetto Ing. Walter Bellotta che già conosceva lo stato del fabbricato;

− che con Determinazione Dirigenziale n° 4069 del 12/04/2013 è stato affidato all’Ing. Walter
Bellotta, ai sensi dell’art. 125 c 11 del DLgs 163/2006, l’incarico per la progettazione
preliminare dell’intervento di adeguamento sismico del palazzo del municipio per un
importo di € 12.000,00 oltre CNPAIA ed IVA;

 Vista la nota in data 22/04/2013 con cui il predetto professionista ha consegnato il progetto
preliminare  composto dai seguenti elaborati:

R1 Rilievo architettonico
R2 Rilievo strutturale - piante
R3 Rilievo strutturale – sezioni
P0 Planimetrie
P1 Pianta di progetto piano interrato – isolamento alla base   
P2 Sezione trasversale – isolamento alla base
P3 Opere strutturali – rinforzi
P4 relazione
P5 Cronoprogramma lavori



   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    5

e che comporta una spesa complessiva di € 1.430.000,00 così suddiviso:

importo per lavori    € 1.066.250,00
importo per attuazione piani di sicurezza   €      37.318,75

 totale importo lavori   € 1.103.568,75
   si arrotonda a       € 1.104.000,00

 importo per somme a disposizione:
  lavori in economia   €      3.000,00
  rilievi acc. E indagini   €      1.500,00
  imprevisti    €    44.700,00
  accantonamenti art. 133   €      1.500,00
  spese tecniche    €    99.360,00
  incentivi    €    15.000,00
  spese per pubblicità   €      2.500,00
  spese per collaudo   €    22.080,00
  IVA al 10% su lavori   € 110.400,00
  IVA al 21% su spese tecniche €   25.502,40
  Arrotondamenti     €        457,60

 Totale somme a disposizione  € 326.000,00   

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 1.430.000,00

 Ritenuto di dover approvare il suddetto progetto preliminare relativo all’adeguamento
sismico del palazzo del municipio, dell’importo complessivo di € 1.430.000,00, da finanziare in
parte con i fondi Regionali PAR FAS Abruzzo 2007/2013 – linea di Azione VI.1.2.a ed in parte con
propri fondi di bilancio;

 Dato atto che questa Amministrazione, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 7 del
richiamato avviso pubblicato sul BURA n° 5 del 06/02/2013 conferma quanto segue:

− che alla quota a carico di questo Comune, pari al 10% dell’importo del finanaziamento
richiesto, sarà fatto fronte con propri fondi di bilancio, con esplicito impegno a coprire tutte
le spese propedeutiche all’appalto dell’opera;

− che questa Amministrazione assume l’impegno alla completa realizzazione funzionale
dell’intervento finanziato e a porre a carico del proprio bilancio, oltre alla quota d’obbligo,
l’eventuale spesa non coperta dal finanziamento regionale o da altre risorse;

− Che la figura del Responsabile Unico del Procedimento sarà quella del Dirigente il Settore V
di questo Comune, Ing. Francesco Di Stefano.

 Di dare atto che all’intera spesa di € 1.430.000,00 sarà fatto fronte come segue:
− per € 1.300.000,00 con i fondi PAR FAS Abruzzo 2007-2013 linea di Azione VI.1.2.a;
− per € 130.000,00 con propri fondi di bilancio.

 Visto il DLgs 163/2006;



   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    6

 Visto il DPR 207/2010;

 Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

 1) Di approvare, per quanto in premessa, il progetto preliminare redatto in data 22/04/2013
dall’Ing. Walter Bellotta, relativo all’intervento di adeguamento sismico del palazzo del municipio   
composto dai 9 elaborati descritti in premessa e che comporta una spesa complessiva di €
1.430.000,00 così suddivisa:

importo per lavori    € 1.066.250,00
importo per attuazione piani di sicurezza   €      37.318,75

 totale importo lavori   € 1.103.568,75
   si arrotonda a       € 1.104.000,00

 importo per somme a disposizione:
  lavori in economia   €      3.000,00
  rilievi acc. E indagini   €      1.500,00
  imprevisti    €    44.700,00
  accantonamenti art. 133   €      1.500,00
  spese tecniche    €    99.360,00
  incentivi    €    15.000,00
  spese per pubblicità   €      2.500,00
  spese per collaudo   €    22.080,00
  IVA al 10% su lavori   € 110.400,00
  IVA al 21% su spese tecniche €   25.502,40
  Arrotondamenti     €        457,60

 Totale somme a disposizione  € 326.000,00   

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 1.430.000,00

 2) Di dare atto che questa Amministrazione, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 7
del richiamato avviso pubblico pubblicato sul BURA n° 5 del 06/02/2013 conferma quanto segue:

− che alla quota a carico di questo Comune, pari al 10% dell’importo del finanziamento
richiesto, sarà fatto fronte con propri fondi di bilancio, con esplicito impegno a coprire tutte
le spese propedeutiche all’appalto dell’opera;

− che questa Amministrazione assume l’impegno alla completa realizzazione funzionale
dell’intervento finanziato e a porre a carico del proprio bilancio, oltre alla quota d’obbligo,
l’eventuale spesa non coperta dal finanziamento regionale o da altre risorse;



   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    7

− Che la figura del Responsabile Unico del Procedimento sarà quella del Dirigente il Settore V
di questo Comune, Ing. Francesco Di Stefano.

 3) Di stabilire che alla spesa complessiva di € 1.430.000,00 verrà fatto fronte come segue:

− per € 1.300.000,00 con i fondi PAR FAS Abruzzo 2007-2013 linea di Azione VI.1.2.a;
− per € 130.000,00 con propri fondi di bilancio.

 4) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione
di entrata per cui, sulla relativa proposta, non è richiesto - ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del DLgs
267/2000 – né il parere in ordine alla regolarità contabile.

 5) L’impegno finanziario da parte di questo Comune sarà formalizzato soltanto dopo l’esito
positivo dell’avviso pubblico di cui in premessa, previa apposita variazione al bilancio di previsione
2013/2015, al Programma OO.PP. 2013/2015 e nel rispetto del Patto di Stabilità.

 6) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del
DLgs 267/2000.



   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    8

Allegato “B”
alla delibera di Giunta Comunale
avente numero di immissione   
Nr. 80044

P A R E R I
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della   GIUNTA COMUNALE
avente per oggetto:
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPAL E -
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER PARTECIPAZION E ALL'AVVISO
PUBBLICO  DELLA REGIONE  ABRUZZO APPROVATO CON  DEL IBERA DI  G.R.  N.
917 DEL 27.12.2012

 Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si
esprime, in ordine alla regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avezzano, lì  24.04.2013
F.to Ing. Francesco Di Stefano

firma in originale apposta sulla proposta

 Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si
esprime, in ordine alla regolarità Contabile, PARERE FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
RAGIONERIA

Avezzano, lì  29.04.2013
F.to Dott. Massimiliano PANICO

firma in originale apposta sulla proposta



   

Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 02/05/2013  prop. n. 80044 pag. n.    9

 Letto, confermato e sottoscritto:     (art. 43 -comma 2- Statuto Comunale)

Il Segretario Generale Il Vice Sindaco
F.to Dott.  Falcone  Cesidio F.to Dott.  Boccia  Ferdinando Fiore

Collazione ed altri adempimenti effettuati anche con riferimento alla relativa relazione istruttoria.
La presente delibera è composta di complessivi _____ fogli di cui n. _____ fogli riguardanti n. _____ allegati   

 L'impiegato responsabile

________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Avezzano, lì 06-05-2013      IL CAPO SERVIZIO RESPONSABILE
   F.to Claudio De Tiberis    
________________________________________________________________________________
Copia della presente deliberazione   è stata affissa in data odierna all'albo pretorio, per la
pubblicazione, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Avezzano, lì  06-05-2013
      F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

 Visto che  copia della  presente  deliberazione venne  affissa all'albo  Pretorio del  Comune il
 06-05-2013   e  così per  15 giorni consecutivi  fino  al  giorno  21-05-2013    compreso;

 Visto l'art. 124  -1° comma- del D.L.gvo 18 agosto 2000 n. 267;   

S I    C E R T I F I C A

 la regolarità  dei  termini di  pubblicazione  della  presente delibera. Contro la  medesima   
non sono  stati a  tutt'oggi  presentati reclami. (oppure)  Contro la medesima sono stati presentati   
reclami il  ............................  prot. n. …………. dal Sig. ………………………………................

Avezzano, lì______________         IL CAPO SERVIZIO RESPONSABILE
 F.to   Claudio De Tiberis
________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE


